CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Luis Carlos Gomes

REQUERIMENTO Nº DE 2023

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a “Realidade da Indústria,
do Comércio e dos Serviços na Região
Sudeste do Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de  uma Audiência  Pública  para  debater  “A Realidade  da  Indústria,  Comércio  e

Serviços na Região Sudeste do Brasil”, a ser realizado por esta Comissão, nas dependências da

Câmara dos Deputados, no segundo semestre de 2023.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados:

1. O Governador do Estado do Rio de Janeiro;

2. O Governador do Estado do Espírito Santo;

3. O Governador do Estado de São Paulo.

4. O Governador de Minas Gerais.

5. Representante da UNECS

6. Ministro de Estado do Desenvolvimento Indústria, Comércio e Serviços;

7. Ministro de Estado da Fazenda.

8. Representante da CNDL.

9. Representante da CNC.

10. Representante do SEBRAE Nacional.

11. Representante da CNI.

*C
D2

35
16

06
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235160618200

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

3
11

:1
5:

03
.0

47
 -

CI
CS

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente Audiência Pública  é o  de analisar  o atual

cenário  em  que  se  encontram  as  unidades  da  Federação  da  Região

Sudeste do Brasil, compartilhando ideias e informações mais precisas, e

buscar  insumos  para  a  elaboração  de  Políticas  Públicas  e  proposições

legislativas, de modo a facilitar a geração de mais empregos e renda, e

estimular, assim o efeito multiplicador na economia.

As experiencias apresentadas pelos representantes de Governos, do

terceiro  setor  e  das  paraestatais  serão  de  enorme  valia  para  este

parlamento, na medida em que muitos assuntos, diretamente afetos aos

setores  da  economia  e  suas  dificuldades,  poderão  ser  expostos  e

apresentados.

Assim, requeiro e agradeço o apoiamento dos meus pares.

Sala das sessões, em de de 2023.

Deputado Luis Carlos Gomes
(REPUBLICANOS/RJ)

*C
D2

35
16

06
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235160618200

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

3
11

:1
5:

03
.0

47
 -

CI
CS

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICATIVA